JVC my

VIDEOCASSETE

H R"'J 683 M (Hi-Fi)
HR-J486M (Mono-aural)

M-PAL NTSC

sSQPB

NTSC/M-PAL

As ilustracoes que aparecem neste manual de instrugoes sao do VCR HR-J683M.

INSTRUCOES

06.0619.001.000V



2pT

Caro Utilizador,

Obrigado por ter adquirido o videocassete JVC VHS. Antes de o utilizar e de modo a assegurar uma utilizacao segura do seu novo
videocassete, por favor leia as informagoes e precaugoes de seguranga contidas nesta pagina.

CUIDADOS

AVISO:  VOLTAGEM PERIGOSA NO INTERIOR

AVISO:  PARA EVITAR O RISCO DE INCENDIO OU DE
CHOQUES ELETRICOS, NAO EXPONHA ESTE
APARELHO A CHUVA NEM A HUMIDADE.

O botao POWER (/| liga e desliga a corrente de operagao
do aparelho mas nao desliga completamente a energia
elétrica. O simbolo “)” significa descanso e o simbolo

“1" significa ligado.

Adverténcia sobre a pilha de litio

A pilha utilizada neste aparelho pode apresentar perigo de
incéndio ou combustao quimica, se incorretamente
manuseada. Nao recarregue, desmonte, aqueca acima de
100°C ou queime a pilha de litio.

Substitua a pilha por outra Panasonic (Matsushita Electronic),
Sanyo, Sony ou Maxell CR2025; o uso de um outro tipo de
pilha podera criar riscos de incéndio ou explosao.

m Encaminhe devida e prontamente as pilhas exauridas.

®m Mantenha as pilhas fora do alcance de criangas.

m Nio desmonte nem jogue as pilhas no fogo.

Este aparelho é produzido em concordancia com o Padrao
IEC 60065,

SISTEMA DE ALIMENTACAO:
Este aparelho funciona com voltagem de 110 - 220V~
50/60 Hz, com comutagdo automatica.

A placa de valores e os cuidados de seguranga estao
localizados na parte traseira do aparelho.

IMPORTANTE:

A gravacao ou reproducao de material protegido por Lei
de Direitos de Autor sem o consentimento do titular dos
Direitos de Autor pode ser ilegal.

CUIDADO

B Sempre que nao utilizar o videocassete durante um
intervalo prolongado, recomenda-se que desligue o cabo
de alimentagao CA da tomada da rede elétrica.

® Voltagem perigosa no interior. Solicite que os trabalhos
de conserto do aparelho sejam realizados por pessoal
técnico qualificado. Desligue o cabo de alimentagao da
tomada da rede, para evitar o risco de choques elétricos
ou de incéndio e antes de ligar ou desligar qualquer
antena ou fio de sinal ao aparelho.

m Alteracoes ou modificagoes nao aprovadas por a JVC
podem anular a autorizacao de operacao do
equipamento do utilizador.

COMO UTILIZAR ESTE MANUAL DE
INSTRUCOES

® Todas as secoes principais e subse¢oes estao listadas no
indice da pag.3. Use-o quando procurar por informagées
em um procedimento ou funcao especifica.

® O Indice remissivo nas paginas 4042 lista os termos
frequentemente usados e o nimero da primeira pagina
na qual os termos sao usados ou explicados no manual.
Esta secao também ilustra os controles e conexoes nos
painéis frontal e traseiro, o visor do painel frontal e o
controle remoto.

® A marca I'= faz referéncia a uma outra pagina com
instrucoes ou informacoes relacionadas.

® As teclas operacionais necessarias aos varios
procedimentos estao claramente indicadas através de
ilustragées no inicio de cada secao principal.

ANTES DE INSTALAR O SEU NOVO
VIDEOCASSETE. . . .

. . . leia atentamente os avisos desta pagina.

VHS SQPB

B As fitas com a marca “VHS” (ou “S-VHS") podem ser

utilizadas neste videocassete. Contudo a gravacao em S-VHS

nao é possivel com este modelo.

B [ste modelo esta equipado com SQPB (S-VHS QUASI
PLAYBACK), o que possibilita a reproducao de gravagoes S-
VHS com resolucao VHS regular.




CONTEUDO

PT 3

INsw.Acio DO SEU NOVO
VIDEOCASSETE 4

Ligu;aes HéSicus EEEeEeEEREEERREERERRERERRRERRERRRERRRERRRR 4

A JUSTES INICIAIS 6

Ajustes de I.n?u;oes & LaNira .icccsvissiinsssonssin &
A!usl'e do Re

Ajuste do Slntonlzr.ldur................................ 10
Ajuste automatico de canais

In BAASEESESRRRRERREERRAREERRERREREYRRRERERER a

— A0 Ajtste decanal rnsnsnainasaanisin 10
Ajuste manual de canais
— Ajuste manual de canal ..........cocevvveeiiiiinennnnnn. 11

Sistemna de VIideo cvecerereresscasnesssesssassnnsssssesses | 2

UNCOES BASICAS DE LEITURA
E GRAVACAO 13

Loitura BAsICy siiccssisissssisssessssanssssssssnsossosuvens 19
Caracteristicas Basicas da Leitura......cccveeeee. 14

Alteracao da informacao do Visor .......cccevvvvniineniennnn. 14
Verificacao da posicao da fita .......ccevviveviiiriinnicannnn. 14
Leitura repetida da fita — Leitura Repetida .............. 14
Ajuste das condigoes do rastreio

A LUE (S0 [0 3 = U € {1 [0 RSO 15
Selecdo da pista sonora

— PSR GOMNOND s sovwi avivessnsiissn ssrasamassansavassusbusein .
Operacoes automaticas apés rebobinagem

— Memoéria da funcao seguinte ........ccceeeiviiviinaan. 15
Localizacao do inicio de gravagoes

— Procura do Indice ....cocvveveriveiiieiinineciiiiieeaeas 16

Gru?u;&ﬂ B’&Si:u FeEERERRERERRERERRRRRRERARRRRER R R RN RRR R R R 17
Caracteristicas Basicas da Gravacdo ......c.... 18

Alteracao da informacao do visor ........cciiiiiiiicnnnnn. 18
Especificacao da duracao da gravacao
— Gravacao temporizada instantanea (ITR).......... 18
Assistir a um programa enquanto se grava outro ...... 18
Verificacao do visor na tela.......ccoovviivinniiiiniininnn 19
E FEITOS ESPECIAIS DA LEITURA 20

G RAVA(;AO TEMPORIZADA 22
Programac¢ao com o Temporizador Expresso.. 22
Verificacao dos ajustes do programa ......eeeevvvvvivienenn. 24
Cancelar ou alterar ajustes do programa ................. 24
Quando os programas se sobrepoem a outros.......... 25
OUTRAS FUNCOES UTEIS 26
Ajustes de Funcoes Uteis ......ceceevecnecncnaeene e 26
B BES T, uiaaniisnnmammnmmnniarsviss ot 27
B CONTROLE DE IMAGEM ..., 27
B TIMER AUTOMATICO ..ot 27
B SUPERPOSICAO ....oiiiiiiiiiceiiiiieiriieeeesseessansnenes 27
B TEMPORIZADOR AUTO SP=EP .cociiviviinanivniinns 28
B ESTABILIZADOR VIDEQ ..., 28
mITELAAZUL .. SRR S
W SISTEMA DE GRHVAC:‘HO .................................... 29
B SISTEMA DE LEITURA oooevvvnrirerisersessssessenseeene 29
B 2° GRAVACAO AUDIO
(APENAS PARA HR-J683M) wivsivivsnimisvisivsivivareaen 29
B MONITOR AUDIO
(APENAS PARA HR-=)J683M) ...oiiviiirrnrnirecivivenrenennens 29

E DICAO 30

Edicdo De ou Para outro VIDEOCASSETE ...... 30

R ESOLUCAO RAPIDA DE PROBLEMAS 31

Ehihl Eswiuis du Leituru dadaasaaRsEERdREAEERRRERERS 20
Localizacdo rapida de uma cena particular

— Proctira de IMagem .....cviiseimasssiriinsiims 20

m Procura de Imagem a alta velocidade ............... 20

m Procura de Imagem a velocidade variavel/

POF SAIOS coveeee e 20

Visualizacao da Imagem Estatica

— Leitura da Imagem estatica ..........cccoovviniiiinnnnn 21
Visualizacdo de Imagens Estaticas Imagem a Imagem

— Leitura de Imagem a Imagem ......cccceevvvveeevnnnns 21
Visualizacao de Imagem em Camera Lenta

— Leiltura em Camera Lenta .....ccccovcianneininiasiinnes 21

pPerguntas e Respostas .....oeeevvveivinvivinienenenniinr s enns 33
' NDICE 34
Lista de TermOS .o i amsarmssnesrs msmiain v 34
Paine! Frontal ..o r e eressnensensnsansssnensnnsens 3
Visor do Paine! Frontal ..o ioiisiiiisiiieseisesesansasanssnns 35
P ANl TraSCITO woeiisisiiireeiienssssesessissssssssntasssiesnsisseness 36
R O R TR oo R B RS AR e G 36
Controle RS0 uusisumsias i it iy e s 37
E SPECIFICACOES 38




4 pr INSTALACAO DO SEU NOVO VIDEOCASSETE

Ligacoes Basicas

ENTRADA ANT.
, B— . Antena ou cabo (Entrada de antena ou cabo)
Ligue a tomada elétrica a uma ficha
AC de saida antes de instalar a t Cabo coaxial
pilha de litio. (Veja em baixo) e — e
Cabo Plano

b — =

Ficha AC de saida Adaptador Transformador

(nao fornecido em certas areas)

Cabo AC de
Alimentacao

i

—

J00000000 (N TI00000

Traseiras do VIDEOCASSETE

Televisor SAIDA RF

Cabo Audio/Video
(nao fornecido)

Cabo RF *
(fornecido)

Terminal de 300 ohms * A forma do plugue difere
de area para area.

CE‘”i“{]UE‘*SE de Figar a tomada elétrica a uma ficha AC de Iﬂﬁtﬂ]ﬂfﬁﬂ/kﬂ'fﬂﬂcaﬂ da pilha de I“iﬂ'
saida antes de instalar a pilha de litio; se nao o fizer o o ‘
periodo de vida dtil da pilha sera drasticamente reduzido. |1 | Certifique-se de que a tomada elétrica esta ligada a uma
ficha de saida AC e de desligar a corrente elétrica do
- videocassete.
Z ‘2] Ao mesmo tempo, abra a tampa do compartimento da
;| — pilha e pressione a lingueta de libertacao, como ilustrado.

[3] Insira uma pilha de litio com o lado positivo (+) voltado

Rl

para cima e pressione-a para dentro.
® Para retirar a pilha de litio, pressione o trinco (A para
baixo utilizando um objeto pontiagudo nao-metdlico, e
~remova a pilha de litio.
| 4| Feche a tampa do compartimento da pilha até produzir um
clique.




Verificacao do contetdo

Certifique-se de que a embalagem contém todos

0s acessOrios mencionados nas
“ESPECIFICACOES” (r= pag. 38).

Localizacao do VIDEOCASSETE

Coloque o videocassete sobre uma superficie
horizontal estavel.

Ligacao do VIDEOCASSETE ao televisor

As seguintes ligagoes sao necessarias.

Ligacao RF

© Desligue a antena de TV do televisor.

@ Ligue o cabo da antena de TV ao terminal
ANT. IN, na traseira do videocassete .

© Ligue o cabo RF fornecido entre o terminal de
RF OUT na traseira do videocassete e o
terminal de entrada da antena TV do televisor,

Ligacao AV | (melhora a qualidade da imagem
durante a leitura de fitas.)

Se o seu televisor estd equipado com ligagoes de

entrada audio/video

@ Ligue a antena, o videocassete e o televisor
como se mostra na ilustragao.

€ Lizue o cabo audio/video entre a fichas
AUDIONIDEO OUT na traseira do
videocassete e as fichas de entrada audio/
video do seu televisor.

Para os proprietarios do HR-J486M:

Se o seu televisor tem conectores L e R de

entradas AUDIO, ligue o seu videocassete ao

conector L.

Ligacado do videocassete a Fonte de

Alimentacao da rede

Ligue a tomada do cabo de alimentacdo CA a
uma ficha de Saida AC.

PT S

Preparacao final para utilizacao

Ligue o videocassete e ajuste corretamente O

interruptor CH3-CH4 na traseira (veja abaixo)

para a posicao CH3 ou CH4.

e O interruptor CH3-CH4 esta pre-ajustado na
posicao CH3.
Ajuste para CH4 se o CH3 for utilizado para
transmissoes na sua drea. (Para ver a imagem
do seu videocassete através deste canal,
selecione o mesmo canal no televisor com o
ajuste do interruptor CH3-CH4 no
videocassete)

® Pode agora efetuar a leitura basica (&= pag. 13)
ou gravacao basica (c= pag. 17).

—0] Vv

— ANT.IN

REOUT

(I | @ “:ﬂ:

A

©|© ©F

CH3 Ch4

T

Traseira do VIDEOCASSETE

NOTAS:

® Quando apenas utilizar a ligacdo RF, o canal do videocassete
€ o canal em que pode ver as imagens do seu videocassete no
Televisar. Os interruptores CH3-CH4 do videocassete, nas
traseiras do videocassete, ajustam o canal do videocassete
para CH3 ou CHA4.

® Mesmo quando utiliza cabos audio/video para ligar o seu
videocassete ao seu televisor, tem ainda que ligar o
videocassete utilizando o cabo RF. Isto fard com que possa
gravar um programa enquanto que esta vendo outro (= pag.

18).

e Consulte o Indice (v= pag. 36) para identificagdo total do
painel traseiro do videocassete.




6 r7 AJUSTES INICIAIS

Os Ajustes Iniciais simplificam a instalacao, servindo de

&
Al u sres de guia de procedimentos para os ajustes de relégio e dos

canais do sintonizador — basta seguir os menus que

aparecem na tela quando o botao /| do videocassete é

o o=
LI ga coes e pressionado pela primeira vez, depois de ter ligado o
' 4

- cabo de saida de eletricidade AC.
Leitura

IMPORTANTE

® Durante este procedimento, nao pressione nenhum botao

do videocassete ou no controle remoto que nao sejam
Antes de iniciar... diretamente relacionados com o passo que esta a
® Conecte o cabo de antena de TV a tomada ANT.IN do executar.
videocassete e insira o plugue do cabo de alimentacdo ® Caso seja bem sucedido na realizagao dos procedimentos
CA numa tomada da rede elétrica. de Ajustes iniciais durante a instalacdao, nao necessita de
® Lipue a TV e selecione o canal de video 3 ou 4 (ou executar separadamente os procedimentos de Ajuste do
modo AV), relogio ou de canais, mas se estes ajustamentos forem
necessarios, poderdo ser efetuados da seguinte forma:

— Para reprogramar ou ajustar a hora .= pdg. 8

— Para adicionar/eliminar canais manualmente = pag. 11
~ Para reajustar o sintonizador ap6s mudanca de local
= pag. 10, 11

Executar Ajustes Iniciais

Pressione (/).

® Aparece na tela de Ajuste do Relogio.

n Ajuste de hora

No painel frontal: AJUSTE DO RELOGID
one Y par:

F’fesmﬂnc CHA pa_ra HORA DATA ANO

ajustar a hora e depois T T

pressione OK.

No Controle Remoto:

| v AY para APERTE (a ,-=) E DEPOIS (0K)
VEESBIORS AV paral APERTE (MENU) P/CONCLUIR
ajustar a hora e depois \ /

pressione OK ou .

® Pressione e mantenha pressionado em qualquer
dos botées para retroceder ou avancar em
intervalos de 30 minutos.

Ajuste de Data

No painel frontal:
Pressione CH AY para ajustar a data e depois
pressione OK.

No Controle Remoto:
Pressione AV para ajustar a data e depois
pressione OK ou >,

® Pressione e mantenha pressionado em qualquer
dos botoes para alterar a data em intervalos de
15 dias.




Pr/

4 Ajuste de Ano

No painel frontal:
Pressione CH A'Y para ajustar o ano.

No Controle Remoto:
Pressione AY para ajustar o ano.

ﬂ Inicie a programacao automatica de canais
Pressione MENU.

® (s canais recebidos na sua regldo sao

automaticamente (" PROGRAMAGAD AUTOMATICA |
designados para os DE CANAIS

botoes CH AV, e 0s
canais nao recebidos
sao omitidos,

® Se os canais do
sintonizador tiverem | APERTE (MENU) P/CONCLUIR |
sido corretamente
ajustados aparece na tela “FIM DA
PROCURA”. Caso apareca na tela “SEM
SINAL”, certifique-se de que o cabo de antena
estd ligado corretamente ao videocassete e
pressione OK no painel frontal ou & no
controle remoto. O videocassete tentara o
Ajuste Automatico de Canais.

& &
PROCURANDD..
&

£

Retorne a tela normal
Pressione MENU.




et

AJUSTES INICIAIS (cont.)

Ajuste do
Relogio

Realize apenas o ajuste do reldgio se o relogio nao tiver
sido corretamente ajustado nos Ajustes Iniciais ou se
utilizar uma caixa de cabos.

Ligue o videocassete e o televisor e selecione o
canal 3 ou 4 do videocassete (ou modo AV) no
televisor.

Pressione MENU.

O+O+0O-0O
-

- > |

Va a Tela de Menu Principal

Va a Tela de Ajuste do Reldgio

No painel frontal:
Pressione CH AW para
mover a barra de
destaque (seta) para
"AJUSTE DO
RELOGIO”, e depois
pressione OK.

No Controle Remoto:

-

H LliTES DO TUNER
- AJUSTE DO RELOGIO

MENU PRINCIPAL
AJUSTES DE FUNCODES

APERTE (AY ) E DEPOIS (OK)
APERTE (MENU) P/CONCLUIR

Pressione AV para mover a barra de destaque
(seta) para “AJUSTE DE RELOGIO”, e depois

pressione OK ou &>,

Ajuste da Hora

No painel frontal:
Pressione CH AW até
que apareca a hora
desejada, e depois
pressione OK.

No Controle Remoto:
Pressione AV até que
apareca a hora

Yo

AJUSTE DO RELOGIO

. HORA DATA ANOD
4 B

APERTE (A ¥ ) E DEPOIS (OK)
APERTE (MENU) P/CONCLUIR |

desejada, e depois pressione OK ou [>.

® Se mantiver a pressao em CH AY ou AV faz
alteracoes em intervalos de 30 minutos.




PT9

Ajuste da Data

No painel frontal:
Pressione CH AW até que apareca a data
desejada, e depois pressione OK,

No Controle Remoto:
Pressione AV até que apareca a data desejada, e
depois pressione OK ou &>,

® Se mantiver a pressao em CH AV ou AV faz
alteracoes em intervalos de 15 dias.

Ajuste de Ano

No painel frontal:
Pressione CH AV até que apareca o ano
desejado.

No Controle Remoto:
Pressione AV até que apareca o ano desejado.

Acionar o Relogio

Ao pressionar MENU aparece a tela normal.

Para fazer correcdes durante processo e em qualquer

momento

Pressione repetidamente OK ou > até que o item
desejado comece a piscar, e depois pressione CH AY
ou AV,

Ajuste para Hora de Verao

ApOs ter ajustado o relogio e sempre que a sua hora local
entrar na Hora de Verdo ou volta a hora regular, Pode
facilmente fazer ajustamentos de 1-hora utilizando esta
tuncao.

Vi ao menu Ajuste de Relogio, e enquanto que os quatro
digitos estiverem piscando e aparecer na tela “HORARIO
DE VERAQ” esta disponivel, pressione CH AV para
adicionar ou subtrair 1 hora, e depois pressione OK.




10rT

AJUSTES INICIAIS (cont.)

Ajuste do

Sintonizador

Ligue o videocassete e o televisor e selecione o

modo AV).

canal no televisor para o videocassete em 3 ou 4 (ou

Ajuste Automatico de
Canais — Ajuste Auto de Canal

Utilize apenas o Ajuste Auto de Canal se 0s canais nao
tiverem sido corretamente ajustados durante os Ajustes
Iniciais ou se utilizar uma caixa de cabos. Se desejar
adicionar ou apagar canais, utilize o Ajuste Manual de
Canais (t= pag. 11).

Va até a Tela do Menu Principal
Pressione MENU.

Entre na Tela de Ajuste do Sintonizador

No painel frontal:
Pressione CHAY para
mover a barra de
destaque (seta) para
“"AJUSTES DO TUNER",
e depois pressione OK.

F

MENU PRINCIPAL

AJUSTES DE FUNCOES
- AJUSTES DO TUNER
AJUSTE DO RELOGIO

APERTE (A ¥ ) E DEPOIS (0K)
No Controle Remoto: | APERTE (MENU) P/CONCLUIR

Pressione AWV para
mover a barra de destaque (seta) para “AJUSTES
DO TUNER”, e depois pressione OK ou .

Execute Ajuste Auto de Canal
Pode ajustar
automaticamente os

canais recebidos na sua
¢ -+ PROG. AUTOM. DE CANAIS

area na ordem das suas PROG. MANUAL DE CANAIS
respectivas frequéncias.

i ™

AJUSTES DO TUNER

No p.?ﬁunel frontal: APERTE (4 W) E DEPOIS (OK)
Pressione CHAY para | APERTE (MENU) P/CONCLUIR

mover a barra de

destaque (seta) para (" PROGRAMAGAO AUTOMATICA |
“PROG. AUTOM. DE DE CANAIS
CANAIS”, e depois

pressione OK. PROCURANDO...

No Controle Remoto:

Pressione AV para
mover a barra de _ APERTE (MENU) P/CONCLUIR

destaque (seta) para “PROG. AUTOM. DE
CANAIS”, e depois pressione OK ou B.

NOTAS:

® Quando o final do Ajuste Auto de Canal estiver
completo aparece na tela “FIM DA PROCURA™.

® Se o processo ndo tiver tido sucesso aparece na tela
“FIM DA PROCURA — SEM SINAL”. Verifique as
ligacdes e volte a iniciar a procura.

v,

Retorne a Tela Normal
Pressione MENU.

INFORMACAO

O videocassete detecta automaticamente a banda correta
(ANTENA ou CABQ) durante o Ajuste Auto de Canal.

A banda selecionada sera indicada no lado direito da
“FAIXA” na tela de Ajuste do Sintonizador.




P11

Ajuste Manual de Canais

= Ajuste Manual de Canal

Manualmente pode adicionar os canais que desejar ou
apagar os canais que nao desejar receber.

Va até a Tela do Menu Principal
Pressione MENU.,

Va até a Tela de Ajuste do Sintonizador

No painel frontal:
Pressione CH A'Y para mover a barra de destaque

(seta) para “AJUSTES DO TUNER”, e depois
pressione OK.

No Controle Remoto:
Pressione AV para mover a barra de destaque
(seta) para “AJUSTES DO TUNER", e depois

pressione OK ou .

Va Até a Tela de Ajuste Manual do Canais

No painel frontal:

Pressione CHAY para [ AJUSTESDOTUNER )
mover a barra de FAIXA v
dEStﬂ[[UE (seta) para PROG. AUTOM. DE CANAIS

- PROG. MANUAL DE CANAIS

“PROG. MANUAL DE
CANAIS”, e depois

pressione OK. APERTE (. ¥ ) E DEPOIS (0K)
APERTE (MENU) P/CONCLUIR ]

No Controle Remoto:
Pressione AV para mover a barra de destaque
(seta) para “PROG. MANUAL DE CANAISY, e

depois pressione OK ou >.

Adicione ou Apague canais desejados

Para Adicionar Canais

APENAS no Controle Remoto:
@ Pressione o nimero ¢ PROGRAMAGAD MANUAL

do canal que deseja DE CANAIS
adicionar. ANTENA

6 Pressione OK ou > CANAL 45 ADICIONAR
para ajustar para %3
“ADICIONAR". APERTE TECLAS (0-9)

© Repita @ e @ para OU (a¥) DEPOIS APERTE (OK)

| APERTE (MENU) P/CONCLUIR |

adicionar outros
canais.

Para Apagar Canais

No painel frontal:

@ Pressione CH A'Y para selecionar o nimero
do canal que deseja apagar.

0 Pressione OK para ajustar “ELIMINAR”,

© Repita @ e @ para apagar outros canais.

No Controle Remoto:

© Pressione os nimeros ou AV para
adicionar o canal que deseja apagar.

@ Pressione OK ou [> para ajustar para
“ELIMINAR",

© Repita @ e @ para apagar outros canais.

Retorne a Tela Normal
Pressione MENU.




12p7

Sistema de

Video

televisor.

Ligue o videocassete e o televisor e selecione o
canal do videocassete para 3 ou 4 (ou modo AV) no

Escolhas do modo de gravacao:

n

PAL-M | Ajuste este modo quando gravar com sinais

PAL-M.

NTSC Ajuste este modo quando gravar com sinais

NTSC.

NTSC (ou duplicar de/para um videocassete

Escolhas de modo de Leitura:

apropriado.

AUTO | Deve, normalmente, ajustar este modo para
leitura de uma fita TV PALM-M; este modo
detecta automaticamente fitas PAL-M ou
NTSC e ajusta-se para o sistema de cor

PAL-M | Ajuste este modo para leitura de fitas PAL-M

que nao podem ser corretamente lidas no
modo AUTO, numa TV PAL-M.

NTSC — | Ajuste para este modo para leitura de fitas
PAL-M | NTSC que nao podem ser lidas no modo
AUTO, num TV PAL-M.

NTSC Ajuste este modo para leitura de fitas NTSC
numa TV NTSC.

AJUSTES INICIAIS (cont.)

Antes de utilizar o seu videocassete para leitura e
gravacao necessita de ajustar o modo de cor.

Va até a Tela do Menu Principal

Pressione MENU.

Va até a Tela do Ajuste de Funcdes

No painel frontal:
Pressione CH AV para
mover a barra de
destaque (seta) para
“AJUSTES DE
FUNCOES”, e depois
pressione OK.

No controle remoto:
Pressione AV para

MENU PRINCIPAL

-~ AJUSTES DE FUNCOES
\JUSTES DO TUNEF

AJUSTE DO RELOGIO

APERTE (4 ¥ ) E DEPOIS (OK)
APERTE (MENU) P/CONCLUIR J

mover a bqrra de destaque (seta) para “AJUSTES
DE FUNCOES”, e depois pressione OK ou &>,

Ajuste o Modo de Gravacao

No painel frontal:
Pressione CH A'Y para
mover a barra de
destaque (seta) para
“SIST. GRAVACAQ", e
depois pressione OK
para ajustar o modo
apropriado.

No Controle Remoto:
Pressione AV para
mover a barra de
destaque (seta) para
“SIST. GRAVACAQ” e
depois pressione OK
ou > para ajustar o
modo apropriado.

r '
NULAL
-+ B.E.S.T. ON
AJUSTE DE IMAGEM AUTOD
TIMER AUTOMATICO  NAD
SUPERPOSICAD SIm
AUTO SP—EP TIMER NAD
ESTAB. DE VIDED NAD

PROXIMA PAGINA
APERTE (¥ ) E DEPOIS (OK)
APERTE (MENU) P/CONCLUIR
[ PAGINA ANTERIOR

TELA AZUL SIM

SAP NAD

SAIDA DE AUDIOD HI-FI
- SIST. GRAVACAD  PAL-M
SIST. REPROD. AUTD

APERTE (A ¥ ) E DEPOIS (OK)
| APERTE (MENU) P/CONCLUIR

Selecione modo de Leitura

No painel frontal:
Pressione CH A'Y para
mover a barra de
destaque (seta) para
“SIST. REPROD.,” e
depois pressione OK
para ajustar o modo
apropriado.

No Controle Remoto:
Pressione AV para
mover a barra de
destacue (seta) para
“SIST. REPROD.," e
depois pressione OK
ou > para ajustar o
modo apropriado.

NOTAS:

AJUSTE DE IMAGEM AUTOD
TIMER AUTOMATICO  NAOD
SUPERPOSICAD SIM
AUTO SP—EP TIMER NAD
ESTAB. DE VIDED NAD

PROXIMA PAGINA
APERTE (A ¥ ) E DEPOIS (DK)
jFEHTE (MENU) P/CONCLUIR
[ PAGINA ANTERIOR
TELA AZUL SIm
SAP NAO

SAIDA DE AUDIO HI-FI
SIST. GRAVACAD PAL-M
+ SIST. REPROD. AUTO

APERTE (A ¥ ) E DEPOIS (0K)
| APERTE (MENU) P/CONCLUIR

® Durante a Leitura de algumas litas, os sinais das fitas podem

nao ser corretamente detectadas, mesmo no modo NTSC —
PAL-M.

® Durante a procura, camera lenta, Imagem Estdtica ou

imagem-a-imagem, se os sinais da fita se alteraram de NTSC
para PAL-M, ou vice-versa, 0s sinais da fita podem ndo ser
corretamente detectados,




FUNCOES BASICAS DE LEITURA E GRAVACAO

Leitura Basica

Ligue o seu videocassete e o televisor e selecione o
canal de videocassete para 3 ou 4 (ou modo AV) no
seu televisor.

Uy FF ( »p )

REW ( == )
STOP/EJECT

(m/ A)
PAUSE ()

hyl

STOP(m)

Limpe as cabecas de video

utilizando um cassete de limpeza
seca — TCL-2UX — quando:

e Durante a leitura dos cassetes aparecerem Imagens
rucdes e de pouca qualidade.

* A imagem nao é clara ou ndo aparece.

e Aparecer na tela “USE UM CASSETE APROPRIADO
PARA A LIMPEZA DO CABECOTE” (apenas com
“SUPERPOSICAQ" ajustada para “SIM": i pag. 27.)

pr 13

Insira uma fita

Certifique-se de que o lado da janela esta
posicionado para cima, que o lado da etiqueta
traseira esta voltado para si e que a seta da parte
da frente da fita de video esta apontada na
direcao do videocassete. Nao aplique demasiada
pressao durante a insergao.

® O videocassete liga-se automaticamente.

e O contador é automaticamente ajustado para
“0:00:00".

® Caso a lingueta de seguranca de gravagao da
fita tenha sido removida, a leitura comecga
automaticamente.

n Inicie a leitura
Pressione PLAY ( » ).
e A velocidade da fita (SP ou EP) é
automaticamente detectada.
® Se a funcao “B.E.S.T.” estiver ajustada para
“SIM” (Ajuste pré-estabelecido: = pdg.™2.),
aparece na tela “B.E.S.T. PICTURE SYSTEM" e o

videocassete verifica automaticamente a
condicgdo da fita durante a procura.

Para parar a leitura

Pressione STOP ( m ) do controle remoto ou STOP/

EJECT (®m/ ) no painel frontal.

Para fazer uma pausa durante a leitura

Pressione PAUSE ( 11 ). Para retornar a leitura, pressione

PLAY ( » ).

Para rebobinar a fita

rgessicme REW ( <« ) — quando a fita nao estiver sendo

ICiel.

Para avanco rapido da fita

r;eaaiune FF ( »» ) — quando a fita nao estiver sendo

G,

Para fazer sair a fita

Pressione STOP/EJECT (m / A ) no painel frontal

quando a fita nao estiver sendo lida.

® Pode também remover a fita quando o videocassete
estiver desligado.

Para dasliqar o0 videocassete

Pressione O/].

INFORMACAO

Este videocassete estd equipado com SQPB (S-VHS QUASI
PLAYBACK) que lhe permite assistir a fitas gravadas no
formato S-VHS com resolugao VHS.

® SQPB nao efetua resolugoes em Super VHS.

® Este videocassete ndo efetua gravagoes em 5-VHS.

Fitas de video utilizaveis
VHS de Tamanho Inteiro

T-30 (ST-30*%)
T-60 (ST-60**)
T-90

T-120 (5T1-120%*)
T-160 (ST-160**)
ST-210**

VHS Compacto”

TC-20 (ST-C20%%)
TC-30 (ST-C30**)
[C-40 (ST-C40**)

*  As gravacoes da camera VHS compacta podem ser lidas
neste videocassete. Cologue simplesmente a tita
gravada num adaptador de fitas VHS e podera utilizi-la
como qualquer outra fita VHS de tamanho normal.

** Este videocassete pode gravar fitas VHS e super VHS
normais. Contudo, gravara apenas sinais VHS normais.




14 pr FUNCOES BASICAS DE LEITURA E GRAVACAO (cont.)

CCI ra cl-e ri s'-ic as m Alteracao da informacao do visor

Pressione DISPLAY ou OSD durante a leitura.

¥ 4 @
Ba s I c a s d a Cada vez que pressionar o botao, o visor frontal
mostrara alternadamente o contador e o relégio.
. i "
Leitura G e Valas}e_»{Faligie s o

® Para ver na tela do televisor o status do videocassete,

STOWELECT incluindo o contador de voltas e o relégio de horas,
(m/&) ver “Verificacdo do visor na tela” (= pag. 19).
PLAY (> )

Para reajustar a hora corrente, pressione C.RESET no
controle remoto.

O Contador volta a “0:00:00”. Sera também ajustado
assim que uma fita for inserida.

B Verificacao da posicao da fita

O indicador da posicdo da fita aparece na tela nos

seguintes casos:

® Quando muda o modo de
operacao do videocassete de
“Stop” (paragem) para “Fast
Forward” (leitura rapida) ou e mmmmbmm e mmm b=
“rewind” (rebobinagem).

® Quando realiza uma procura CONT. 0:33:27
do Indice (= pag. 16). h ’

- )

A posicao de “ B " em relacao ao “1” (Inicio) ou “F" (Fim)
mostra qual a posicao da fita na fita.

® O modo de “SUPERPOSICAO” deve ser ajustado para *SIM”,
ou o indicador ndo aparecera (t# pg. 27).
® Pode levar alguns segundos até que o indicador da posicdo

D 1,2, 3 da fita apareca.

STOP[_] Leitura repetida da fita

— Leitura Repetida

Pode lér a fita repetidamente (100 vezes).

Enquanto que estiver lendo uma fita, pressione e
mantenha pressionado o botdao PLAY ( » ) durante 5
segundos.

O indicador de leitura (&= ) no painel frontal comeca a
piscar vagarosamente, e a fita sera lida novamente 100
VEeZES.

Para parar a leitura, pressione STOP ( ® ) no controle
remoto ou STOP/EJECT ( m / A ) no painel frontal.




- pr 15

Ajuste das condicdes de rastreio

— Ajustes do rastreio

Ajustes automaticos do rastreio

Este videocassete ajusja automaticamente as condigoes do
rastreio.

Sempre que inserir uma fita e iniciar a leitura, o rastreio
automatico comeca a funcionar e a analisar
continuamente os sinais, possibilitando uma qualidade
otima de imagem durante a leitura.

Ajustes manuais do rastreio

Se durante a leitura o rastreio automatico nao conseguir

eliminar os barulhos, utilize o rastreio manual, seguindo

0s passos descritos abaixo.

® Pode também utilizar o rastreio manual durante a
leitura em camera lenta (= pag. 21).

1 Acione o rastreio manual

Pressione CH A e ¥ ao mesmo tempo durante a
leitura.

2 Elimine os barulhos na tela do televisor
Pressione CH Ae ¥,
® Pressione levemente para um ajuste simples, ou
pressione e mantenha pressionado para ajustes
mais complicados. Oberve a tela e continue a
ajustar até que a melhor imagem e qualidade de
som tenha sido obtida.

3 Reative o rastreio automatico

Pressione CH A e ¥ ao mesmo tempo. O rastreio
automatico sera novamente ativado.

E Operacdes automaticas apos
rebobinagem — Meméria da fungao

seguinte
A memoéria da funcao seguinte “ordena” o videocassete
o que fazer apos completar a rebobinagem.

e Certifique-se de que o videocassete esta no modo
STOP (paragem).

a— Para Inicio Automatico da Leitura
Pressione REW ( <), e depois pressione PLAY ( » )
dentro de 2 segundos.

b- Para Desligar a Corrente Automaticamente
Pressione REW ( <), e depois pressione /|
dentro de 2 segundos.

c- Para Temporizador em Standby Automaticamente
Pressione REW ( <), e depois pressione TIMER
dentro de 2 segundos.

NOTA:

Nio é possivel selecionar a funcao Temporizador em Standby
automaticamente se a lingueta de seguranga da fita tiver sido
removida.



16 1

FUNCOES BASICAS DE LEITURA E GRAVACAO (cont.)

Localizacao do inicio de
gravac0es — Procura do indice

Codigos de indice sao colocados na fita no inicio de
cada gravacao sempre que gravar neste videocassete,
Pode procurar e automaticamente ler a fita a partir do
inicio da gravacao utilizando a funcao procura do
indice.

1 Inicie a Procura

Enquanto a fita nao estiver sendo lida,
pressione <l ou > (<¢-<a ou »») no controle remoto.

2 Entre com Codigo Distante
Para entrar numa gravacao entre 2 a 9 codigos de
indices de distancia, pressione repetidamente <1 ou
> (<t Ou PP) até que o numero correto apareca
na tela (apenas se a funcao “SUPERPOSICAO”
estiver ajustada para “SIM”; t= pag. 27).
A leitura comeca automaticamente quando a
gravacao desejada é localizada.

Inicio do programa — Posigao atual - Inicio do segundo
atualmente gravado da fita programa gravado
Programa Proximo
gravado programa 29 s
anlerigmaente gravado
- =] 1 2+ 3
- |- > —

Outras Fungoes de Leitura Uteis
Pode também utilizar as seguintes fungdes de gravagao.

® B.E.S.T. (== pag. 27)

Quando esta funcao esta ajustada para “SIM”, o
videocassete verifica as condigoes da fita a ser utilizada
durante a leitura e gravacao, fazendo as necessdrias
compensacoes para a obtencao da mais alta qualidade de
imagens.

¢ Controle de Imagem (. pag. 27)
Esta funcao ajuda-o a ajustar a qualidade da imagem de
leitura, de acordo com as suas preferéncias.

® Estabilizador de video (= pag. 28)

Pode automaticamente corrigir vibracoes verticais da
imagem quando o videocassete estd lendo gravagoes
instaveis realizadas por outro videocassete.

® Tela Azul (:+ pag. 28)

Quando esta funcao esta ajustada para “SIM”, a tela do

televisor fica, nos seguintes casos, azul:

— Quando estiver recebendo um canal que nao estd sendo
utilizado.

- Quando parar a leitura.

® Monitor Audio (= pag. 29) (APENAS para HR-J683M)
Esta funcao ajuda-o a selecionar o monitor de som
desejado.

@ Se desejar encontrar o inicio do programa
desejado, pressione REW ( <<t ) ou FF ( »» )
depois de iniciar a leitura.

NOTA:

O cddigo de indice nao é colocado na fita quando a gravagdo é
reiniciada apos uma pausa de gravagao.



pr 17

Insira uma fita

Certifique-se de que a lingueta de seguranca estd
intacta. Caso contrario, cubra o buraco com fita
adesiva antes de inserir uma fita.

Gravacao
Basica

Selecione o canal de gravacao

Ligue o videocassete e o televisor, e selecione o No painel frontal:
canal de videocassete para 3 ou 4 (ou modo AV) no Pressione CH AV
televisor. No controle remoto:
— Pressione CH A ou ¥, ou
EF () a— Pressione C

b- Pressione o numero correto e em seguida
pressione ENTER. (Este canal altera-se apos
alguns segundos, quer pressione ENTER ou
nao.)

® Se ligou o televisor ao videocassete utilizando
apenas as ligacoes RF, pressione TV/VCR no
controle remoto, para que a indicacao do
modo do videocassete se acenda no visor do
painel frontal, para ver o programa a ser
oravado.

Gyl PLAY (»)

Ajuste a velocidade da fita

APENAS no controle remoto:
Pressione SP/EP ( 7147 ) para ajustar a velocidade
STOP/EJECT de gravacao.
(m/A)
PAUSE (m)

Inicio da Gravﬁgﬁu

No painel frontal:
Pressione REC (@ ).

No controle remoto:
Ao mesmo tempo que pressionar REC (@),
pressione PLAY ( » ).

e Se afuncdo “B.E.S.T.” estiver ajustada para “SIM”
(pré-ajustada: pag. 27), o videocassete verificard
as condicoes da fita durante 7 segundos, apos o
qual dard inicio a gravacao. Isto significa que os
primeiros 7 segundos do programa nao serao
gravados. Se isto se tornar um inconveniente para
voce, por favor siga os seguintes passos:

@ Pressione REC ( ® ) e PAUSE ( 11) para dar
inicio ao B.E.S.T.

—— | > ) ® Depois, pressione PLAY ( » ) para dar inicio

a gravacao apés completa a fungao B.E.S.T.

FALSE(M) Para fazer pausa de gravagao

Pressione PAUSE ( 11 ). Para voltar a gravacao pressione

PLAY (» ).

STOP (=) Para parar a gravacao

Pressione STOP ( ® ) no controle remoto ou STOP/

EJECT (m / A ) no painel frontal.

Para reboninar a fita

Pressione REW ( <« ) — quando a fita nao estiver sendo

lida.

Para avanco rapido da fita

Pressione FF ( »®» ) — quando a fita ndo estiver sendo

lida.

Para fazer sair a fita

Pressione STOP/EJECT (m / & ) no painel frontal

quando a fita nao estiver sendo lida.

® Pode também fazer sair a fita com o videocassete

Lingueta de desligado.

seguranca de Para desllgar 0o VCR

gravagao Pressione O/l

Prevencao de rasura acidental

Para prevenir rasura
acidental de uma fita
gravada, remova a lingueta
de seguranca.

Para gravar posteriormente
a fita, cubra o buraco com
fita adesiva.




18 rr FUNCOES BASICAS DE LEITURA E GRAVACAO (cont.)

ca rac'l'e ri sﬁca % m Alteracao da informacao do visor

Basicas da
gravacao

STOP/EJECT
(m/A)

STOP (m)

Pressione DISPLAY ou OSD no controle remoto durante
a gravacao ou pausa de gravacao.

Cada vez que pressionar o botao, o visor do painel
frontal mostrara o contador de voltas, nimero do canal
e relogio de horas em sequéncia.

—>| Contador de Voltas——»- N%do Canal

Relogio de Horas [«

® Para rever o status do videocassete na tela do televisor,
incluindo contador de voltas, nimero de canal e
relégio de horas, veja na tela “Verificacao do visor na
tela” (r= pag. 19).

Para reajustar o contador de voltas, pressione C.RESET
no controle remoto. O contador de voltas volta a
“0:00:00”, Também pode ser reajustado quando uma fita
esta inserida.

B Especificacdao da duracao da
gravacao — Gravagao temporizada
instantanea (ITR)

Pode facilmente especificar a duracao da gravacao entre
30 minutos a 6 horas e o videocassete desliga-se apos
terminar a gravacao.

Durante a gravacao, pressione repetidamente REC (@)
no painel frontal até que a duracao de gravacao
desejada apareca no visor do painel frontal.

O indicador ©  (gravacdo) comecara a piscar. Cada vez
que pressionar o botdo, a duracao da gravacao aumenta
em intervalos de 30-minutos (até 6 horas).

Para cancelar uma ITR, pressione STOP ( ® ) no controle

remoto ou STOP/EJECT (m / A ) no painel frontal.

Assistir a um programa
enquanto se grava outro

1 Ligue o Modo TV

Durante a gravacao...

® Para ver imagens no videocassete caso tenha
ligado o televisor ao videocassete utilizando
apenas as ligacoes RF (z= pag. 5).
Pressione TV/VCR no controle remoto para que o
indicador do modo videocassete se desligue no
visor do painel frontal. A emisssao de TV a ser
gravada desaparece.

® Se estiver utilizando uma ligacao AV (i pag. 5)
para ver imagens do videocassete, mude o modo
de entrada do televisor de AV para TV.

2 Selecao do canal a assistir

Selecione o canal, se desejar assitir ao programa no
televisor.



m Verificacao do visor na tela

Quando a funcdo “SUPERPOSICAQ” estd ajustada para

“SIM” (= pag. 27), pode ver o status atual do

videocassete na tela do televisor.

® Para mais informacao detalhada sobre a verificacao do
visor na tela, veja na pagina 35.

,
ifi 2 CANAL 125 RECORD
do videocassete na o) 8P
tela do televisor
< B === et S U 2
Durante a gravagao ou BALN INDEX-Y
pausa de gravacao, NORMAL |
pressione DISPLAY ou ~ \ A CONE =~ -T298

OSD no controle remoto.

Todas as indicacoes correspondentes ao atual status
sao mostradas durante 5 segundos.

O contador de voltas continuara na tela a indicar o
tempo passado.

pr 19

® As indicacoes ndo sao gravadas.

2 Apagar verificacao do visor na tela
Pressione novamente DISPLAY ou OSD no controle
remolo.

NOTAS:

® Se o VCR estiver no modo pausa de gravagao, “RECORDY/
PAUSE” sera sempre mostrado.
® O status do VCR poder ser verificado durante a leitura.

Outras Fungoes de Gravacao Uteis
Pode também utilizar as seguintes fungdes de gravagao.

® Funcao de Resumo da Gravagao

No caso de uma falha de energia elétrica durante a
gravacao (ou ITR - Gravacao Temporizada Instantanea, ou
gravacao Temporizada), a gravagao sera automaticamente
resumida quando a energia elétrica for restabelecida ao
videocassete. (Nao é necessario fazer qualquer ajuste para
esta funcao,)

® B.ES.T.

Quando esta funcao esta ajustada para “SIM”, o
videocassete verifica as condicoes da fita a ser utilizada
durante a leitura e gravacao, fazendo as necessarias
compensaces para a obtencdo da mais alta qualidade de
Imagens.

e Segunda Gravacdo Audio (Apenas para HR-J683M)

O Decodificador MTS contido neste videocassete permite-
lhe a recepcao de Emissoes Televisivas de Multicanais
Sonoros.

Para gravar um programa recebido em SAP, ajuste “SAP”
para “SIM”, utilizando o menu da tela.

NOTA:

Quando o canal é alterado no videocassete;

® Se o programa for emitido em estéreo, a indicagdo de
"ESTEREQ” aparece na tela durante cerca de 5 segundos.

® Se o programa for emitido em SAP, a indicacdo “SAP”
aparece na tela durante 5 segundos.

e Se um programa emitido em estéreo for acompanhado
por som SAP. ambos os indicadores aparesem na tela.




20 pr

EFEITOS ESPECIAIS DA LEITURA

Efeitos
Especiais da
Leitura

PLAY (»)

* Os botoes << »»| no painel frontal do VCR funcionam da
mesma maneira que os botoes <1 > do controle remoto.

m Localizacao rapida de uma cena

particular — procura de Imagem

m Procura de Imagem a alta velocidade:

E possivel durante a leitura normal ou durante a leitura
da imagem estatica.
Pode rapidamente localizar uma cena particular da fita.

Para avancar rapidamente na procura da cena,

pressione FF ([m»]).

Para retroceder rapidamente na procura da cena,

pressione REW ([« ).

® Se pressionar e mantiver pressionado o botao, ao
libertar simplesmente a pressao cancela a procura, e a
leitura normal recomecara.

Para recomecar a leitura normal, pressione PLAY ( » ).

m Procura de Imagem a velocidade variavel/por Saltos:
Pode alterar a velocidade de procura da imagem.

Como utilizar os botées PUSH JOG (Ligar o JOG) no

controle remoto:

Para fazer um avanco na procura da imagem, pressione

repetidamente >.

Cada vez que pressionar o botao a velocidade da

procura aumenta.

® Para diminuir a velocidade enquanto avancar na
procura da imagem (para leitura normal, retrocedendo
a procura de imagem), pressione repetidamente <1,

Para fazer a procura retrospectiva de imagem,

pressione repetidamente <.

Cada vez que pressionar o botao, a velocidade da

procura aumenta ao fazer a procura retrospectiva da

imagem.

® Para diminuir a velocidade enquanto avancar na
procura da imagem (para leitura normal, retrocedendo
a procura de imagem), pressione repetidamente .

Para recomecar a leitura normal, pressione PLAY (» ).



pr 21

E Visualizacao da Imagem
Estatica — Leitura da Imagem Estatica

Pressione PAUSE ( 11 ) durante leitura normal.
A leitura é congelada e a imagem estatica aparece.

Para recomecar a leitura normal, pressione PLAY ( » ).

NOTA:

Para obter uma imagem estdtica sem barulho, pode ser
necessario ajustar a procura para leitura em camera lenta antes
de comecar a leitura da imagem estatica.

1 Pausa durante a Leitura

Pressione PAUSE ( 11).
A leitura é congelada e a imagem estatica aparece.

Visualizacao de Imagens
Estaticas Imagem a Imagem
— Leitura de Imagem a Imagem

2 Avancar ou retroceder para uma Imagem
estatica
Para avancar para uma imagem estatica, pressione

repetidamente > no controle remoto (ou PAUSE

(1))
Para retroceder para uma imagem estatica,
pressione repetidamente <1 no controle remoto.

Para recomecar a leitura normal, pressione PLAY ( » ).

Visualizacao de Imagem em
Camera Lenta — Leitura em Camera
Lenta

Durante Leitura Normal:

® Pressione <1 para diminiur a velocidade da leitura.
Cada vez que pressionar o botao, a velocidade
diminui (para leitura retrospectiva em camera lenta, e
depois para procura de imagem retrospectiva).

® Se mantiver a pressao sobre PAUSE ( I1 ) durante mais
de 2 segundos também pode iniciar avanco da leitura
em camera lenta.

Para recomecar a leitura normal, pressione PLAY ( » ).

Durante a leitura da imagem estatica:

® Pressione e mantenha pressionado sobre > para
comecar o avanco (ou <1 para comecar o retrocesso)
da leitura em camera lenta. Quando libertar o botao, a
leitura em camera lenta para e a imagem estatica
aparece.

® Se mantiver pressionado sobre PAUSE ( I1 ) durante
mais de 2 segundos também pode iniciar avango da
leitura em camera lenta.

Para recomecar a leitura normal, pressione PLAY (» ).

NOTA:

A procura manual é possivel durante a leitura em cimera lenta.
Durante a leitura em camera lenta, pressione simplesmente CH
A ¢V para ajustar a procura.




22 pr

GRAVACAO TEMPORIZADA

Programacao

com O

Temporizador
Expresso

televisor.

Ligue o videocassete e o televisor e selecione o
canal do videocassete para 3 ou 4 (ou modo AV) no

= ——"WEEKLY

Pode programar diretamente o temporizador do
videocassete até 8 emissoes e com 1 ano de
antecedéncia. Lembre-se de que o relégio necessita de
ser ajustado antes de poder programar o temporizador
(= pag. 6 ou B).

Insira uma fita

Certifique-se de que a lingueta de seguranca de
gravacao estd intacta, Caso contrario cubra o
buraco com fita adesiva e entao insira a fita no
videocassete.

® O videocassete liga-se e o contador reajusta-se
automaticamente.

Va até a tela de ,. ey w
Programas INICIO FIM
Pressione PROG. (Se T %

nao tiver programas na ~——
memaoria, aparecera, APERTE (+/~, SP/EP, 8=DIAR.,
“PROGRAMA 1”.) wﬁgfﬁﬁmﬂn |

Ajuste a hora de inicio do programa

Pressione 3 PROGRAMA 1 )
repetidamente START INiCIo FIM

4+/—- para entrar a hora ﬁ

de inicio da gravacao o g

desejada.

APERTE (+/-, SP/EP, 8=DIAR.,

. 9=SEMANAL) E DEPOIS (0K)
® Pressione e mantenha APERTE (PROG.) P/CONCLUIR

-

pressionado em
START +/- para aumentar a hora em intervalos
de 30 minutos.

Ajuste a hora de término do programa

Pressione repetidamente STOP +/- para entrar na
horas de término da gravacao desejada.

® Pressione e mantenha pressionado em STOP +/
— para aumentar a hora em intervalos de 30
minutos.

Ajuste a data do programa

Pressione DATE +/-. (A data atual aparecera na
tela. A data introduzida aparecera em sua
substituicao.)

Ajuste o nimero do canal
Pressione CH A'Y

® Mantendo pressionado em CH AV 0 numeros
dos canais sao mudados rapidamente.

® Se receber os seus programas através de uma
caixa de cabo, selecione o canal de saida da
caixa de cabo — o canal em que veé os
programas da caixa de cabo no seu televisor.

Ajuste a velocidade da fita

Pressione SP/EP ( #1471 ) para ajustar a velocidade
em que a fita sera gravado/lido.




pr 23

Volte a tela normal

Pressione PROG. ou OK.

Aparecerd na tela “PROGRAMACAO
CONCLUIDA” durante cerca de 5 segundos,
apos o qual a tela voltarda ao normal.

» Se aparecer na tela “PROGRAMA NAO
CONCLUIDO SOBREPOSICAO DE
HORARIO” significa que ja existe uma
sobreposicao de ajustes de gravagao para o
mesmo hordrio.

A tela de verificacao de programas aparecera e
0s programas sobrepostos comegarao a piscar.
Nesta altura pode corrigir os horarios
sobrepostos. Veja “Quando programas se
sobrepoem a outros” na pag. 25.

n Ligue o modo de gravacao temporizada
em stanby

Pressione TIMER.
O videocassete desliga-se automticamente e
aparece no visor do painel frontal o simbolo

“@"
L

Para gravacao temporizada diaria (Segunda-Sexta

feira) ou em séries semanais

Pressione DAILY (ndmero “8”) ou WEEKLY (ndmero “9%)

a qualquer altura entre os passos [ a B.

“DIARIA” ou “SEMANAL” aparecerd na tela de

programas.

® Pressionando novamente o botao, a indicagao
correspondente desaparecerd.

Para utilizar o videocassete enquanto que a gravacao

temporizada esta em standby

Pressione TIMER para cancelar o modo de gravagao

temporizada standby, e depois pressione (/| para ligar

o videocassete.

NAO se esqueca de voltar a ativar novamente o modo

de gravacao temporizada standby pressionando TIMER

apos utilizar o videocassete. Caso contrdrio nao podera

gravar a emissao desejada.

® Quando “TIMER AUTOMATICO” (= pdg. 27) esta
ajustado para “SIM”, o modo de gravacao temporizada
standby é automaticamente ligado quando desligar o
videocassete. E cancelado temporariamente sempre
que ligar o videocassete. Nao tem de pressionar TIMER
para ligar ou desligar o modo de gravacao
temporizada.

NOTAS:

® No caso de falha de energia elétrica apos programagao, 0
“armazém” de memoria do videocassete guardard as suas
programacoes (se a pilha de litio ndo estiver gasta).

® Os programas com inicio apos a meia-noite devem ter a data
do dia seguinte.

® Apds concluir a gravagao temporizada, o videocassete
desliga-se automaticamente.

® Pode programar gravagoes temporizadas ao mesmo tempo
que esta fazendo gravagées normais; a tela de menu nao sera
gravado.

® Se durante gravacées temporizadas a fita chegar ao fim, a fita
é ejetada automaticamente.

e Certifique-se de que ligou a caixa de cabo com o correto
canal selecionado sempre que desejar fazer gravagoes
temporizadas de canais de cabo.



24 pr

Ligue o videocassete e o televisor e selecione o
canal do videocassete para 3 ou 4 (ou modo AV) no
televisor.

Outras fungoes de gravacoes temporizadas
uteis

Pode também utilizar as seguintes fungoes para gravagoes
temporizadas.

® Timer Automatico (= pag. 27)

Quando “TIMER AUTOMATICO” esta ajustado para
“SIM”, o modo de gravagao temporizada standby é
automaticamente ligado quando desligar o videocassete. £
cancelado temporariamente sempre que ligar o
videocassete. Nao tem de pressionar TIMER para ligar ou
desligar o modo de gravagao temporizada.

e Temporizador Automatico SP — EP (== pdag. 28)

Caso na fita nao tenha fita suficiente para gravar a emissao
na sua totalidade em velocidade SP, o videocassete ajusta-
se automaticamente para velocidade EP para permitir a
gravacao total. Esta caracteristica é especialmente util
quando se deseja gravar uma emissao com mais de 2 horas
de duracao.

GRAVACAO TEMPORIZADA (cont.)

m Verificacao dos ajustes dos
programas

1 Desligue o temporizador
Pressione TIMER e depois pressione (b/].

® Nio tem de pressionar TIMER quando o “TIMER
AUTOMATICO” esta ajustado para “SIM” (=
pag. 27).

2 Va até a tela de verificacdo de programa

Pressione PROG.CHECK. G2 Nicio FiM CANAL DATA

20:00 22:00 12 12/24
10:00 10:45 40 12/25
23:30  1:00 125 12/25

[ o~ oD EN b R -

APERTE (CHECK) P/PROXIMA

3 Va até a tela de programa

Pressione novamente PROG.CHECK para verificar
informacao mais detalhada. Cada vez que
pressionar PROG.CHECK, a tela do proximo
programa programado aparecera. Quando todos os
programas tiverem sido mostrados a tela voltara ao
normal.

B Cancelar ou alterar ajustes de
programas

Va até a tela de programa
Repita os passos 1 a 3 descritos em [,

2 Cancelar ou alterar ajuste de programas

Para cancelar um programa, pressione CANCEL
quando o programa nao desejado aparecer na tela
de programas.

Para alterar um programa, pressione o botao
apropriado: START +/—, STOP +/-, DATE +/-, CH
AY , e/ou SP/EP ( 7147 ) quando o programa que
deseja alterar aparecer na tela de programas.

3 Volte a tela normal

Pressione PROG.CHECK quantas vezes forem
necessarias até que a tela de programas volte a
f]parE'CE'I‘.

4 Reajuste 0 modo de gravacao temporizada

standby

Pressione TIMER.

® Quando o “TIMER AUTOMATICO” (= pag. 27)
estd ajustado para “SIM”, o modo de gravagao
temporizada standby comeca automaticamente
quando desligar o seu videocassete.




pr 25

Quando os programas se ATENCAO
SO hrepﬁem a Dutrus Caso haja conflito no esquema de gravacoes temporizadas
- " E e caso um programse sobreponha a outro, apenas serao
Se aparecer na tela “PROGRAMA NAO CONCLUIDO gravadas as partes mestradas-em baixo
SOBREPOSICAO DE HORARIQO" significa que ja existe
um outro programa que se sobrepoe ao programa que Padrao 1: O programa com o numero mais baixo serd
acabou de programar, gravado. Sk
A tela de verificacao de programas aparece e os 10:00 11:00 12:00
programas que se sobrepdem comecarao a piscar. Programa 1 CH10
= Programa 2 CH40 #— Nao gravado
i PR _INICIO __FIM_CANAL DATA
1 800 11:00 12 12/24 Padrio 2: O L A -
PROGRAMA NAO CONCLUIDOD A2 10:00 10:45 40 12/25 allal = ij"ﬂmﬂ que se nicia mais cedo se
3 2330 1:.00 125 12/25 ravado.
SOBREPOSICAO DE HORARID ’ 4 21:00 22:00 10 ﬂﬂli 2
5 10:00 11;00 12:00
.i;, Programa | CH10
i Programa 2 [CH40 # Nao gravado
1 ! (AY ), ENTAD (») (PROG.): FIM ) - + ,
Padrio 3: O programa que se inicia mais cedo serd
EX. O Programa 1 (que acabou de fazer) e o Programa gravado seguido da restante por¢ao do outro
4 estao sobrepostos programa.
1 ; . 10:00 11:00 12:00
Confirme a sobreposicao de programas — G
A tela mostrara os programas sobrepostos a piscar. Programa 2 T | CHA0
2 Selecione o programa a modificar Ndo gravado

Pressione AV, e depois pressione .

* Pode apenas selecionar um dos programas
sobrepostos.

NOTA:

Caso a sobreposicao nao o incomode, pressione PROG.
para finalizar o ajuste de gravagoes temporizadas. Veja a
nota "ATENCAO" a direita.

Se ndo atuar dentro de 1 minuto o videocassete terminara
o ajuste de gravagoes temporizadas.

3 Cancelar ou alterar ajustes de programa

Para cancelar up’r - e
programa, pressione
CANCEL quanﬂﬂn ; 'E'ﬁ'[? __ E';?m

OCr: a0 deseiadc DATA ANAL
programa nao desejado N a8
aparecer na tela de lsp

DOM

pr:::gramaﬁ.‘f\pareceﬁna APERTE (CANCEL) P/CANCELAR
tela “PROGRAMACAQ | APERTE (0K) P/CONFIRMAR

CONCLUIDA” durante 5
segundos, apos o qual a tela voltard ao normal.

Para alterar um programa, pressione o botio
apropriado: START +/-, STOP +/-, DATE +/-, CH
AY  e/ou SP/EP ( 2147 ) quando o programa que
deseja alterar aparecer na tela de programas, e
depois pressione OK.

Aparece na tela “PROGRAMACAO CONCLUIDA”
durante 5 segundos, apés o qual a tela voltara ao
normal.

NOTA:

Caso a sobreposicao nao tenha ainda sido resolvida ou
que outra sobreposicao de gravacdo temporizada ocorra
no ultimo programa que programou, 0s programas
coclufdos serao novamente mostrados na tela de
verificagao de programas. Repita os passos em cima
descritos até resolver a sobreposi¢ao.




26 pr

OUTRAS FUNCOES UTEIS

Ajustes de
Funcoes Uteis

Ligue o videocassete e o televisor e selecione o

televisor,

canal do videocassete para 3 ou 4 (ou modo AV) no

Pode utilizar os ajustes de outras funcoes (teis através da

tela de ajustes de funcoes seguindo os procedimentos

descritos abaixo.

® As funcoes podem ser ajustadas na tela de ajustes de
funcoes, veja pag. 27 a 29.

Va até a tela do Menu Principal
Pressione MENU.

Va até a tela de ajustes de funcoes

No painel frontal: ( MENU PRINCIPAL |
Pressione CH AV para

5 rr: AJUSTES DO TUNER
levar a barra de ’ iRy eaiass AET
destaque (seta) até
“"AJUSTES DE
FUNCOES”, e depois APERTE (A ¥ ) E DEPOIS (OK)

: APERTE (MENU) P/CONCLUIR

pressione OK. . )

No Controle Remoto:

Pressione AV para levar a barra de destaque
(seta) até “AJUSTES DE FUNCOES”, e depois
pressione OK ou >,

Selecione a Funcao

No painel frontal:
Pressione CH A'Y para levar a barra de destaque
(seta) até a funcdo que deseja ajustar.

No Controle Remoto:
Pressione AV para levar a barra de destaque
(seta) até a funcdo que deseja ajustar.

.

PAGINA ANTERIOR
AJUSTE DE IMAGEM AUTO SAP NAO
TIMER AUTOMATICO  NAD SAIDA DE AUDIO HI-FI
SUPERPOSICAD SIM SIST. GRAVACAO  PAL-M
AUTO SP—EP TIMER NAOD SIST. REPROD. AUTO
ESTAB. DE VIDED NAD
PROXIMA PAGINA
APERTE (A ¥ ) E DEPOIS (OK) APERTE (A ¥ ) E DEPDIS (OK)
yﬁm (MENU) P/CONCLUIR | | APERTE (MENU) P/CONCLUIR

Alteracao de Ajustes

No painel frontal:
Pressione OK.

No Controle Remoto:
Pressione OK ou =.

Volte na tela normal
Pressione MENU.,



pr27

* O ajuste previamente realizado estd demarcado em negrito no quadro abaixo.

B B.E.S.T. (Procura de sinal

equalizador bicondicional)

SIM
NAO

Quando ajustar esta funcao para “SIM”, o videocassete verifica as
condicoes da fita durante a leitura ou gravagao e faz compensacgoes de
modo a obter imagens de mais alta qualidade. Isto acontece sempre que
leia, grave ou insira uma fita.

NOTAS:

® Durante a leitura, esta funcao estd sempre funcionanado apesar de a mensagem
“SISTEMA DE IMAGEM B.E.S.T.” aparecer apenas no inicio da procura
automatica.

® Durante e gravagdo, esta fungao funciona apenas para a primeira gravagao P e
para a primeira gravacao SP de uma fita inserida.

Para a gravacao temporizada, esta funcao verifica as condigées da fita para
ambas as gravacées SP e EP. antes de iniciar a primeira gravagao temporizada.
® Quando quiser ler fitas alugadas ou fitas gravadas em outro videocassele, ajuste
a funcao para “SIM” ou “NAQ”, de acordo com o que lhe oferecer uma melhor

qualidade de imagem.

B CONTROLE DE IMAGEM

AUTO (NORMAL): Selecione
normalmente esta fungao. A
qualidade da imagem é
automaticamente ajustada.
Quando o “B.E.S.T." esta em
“NAO”" a mensagem “NORM”
aparecera em vez de "AUTO".

EDICAO: Minimiza a degradagao
da imagem durante a edi¢ao
(leitura ou gravagao).

SUAVE: Reduz a falta de
qualidade da imagem durante
a leitura de fitas muito lidas e
que contém muito “barulho”.

REALCE: Fornece imagens mais
claras, bem definidas durante
a leitura de imagens muito
lisas, com a mesma cor, tal
como desenhos animados.

Esta funcao ajuda-o a ajustar a qualidade das imagens lidas, de acordo
com as suas preteréncias.

NOTAS:

® Quando seleciona “EDICAQ”, “SUAVE” ou “REALCE”, a tun¢do selecionada
nao se alterard , isto s6 acontecerd quando voltar a fazer outra selegao.

® Selecione “EDICAQO” quando estiver fazendo duplicacoes de fitas (= pag. 30).
Depois de terminar as duplicagoes, selecione "AUTO" ("NORMAL" com a
funcdo “B.E.S.T.” em “SIM”,

® Quando esta funcao esta ajustada para “SIM”:

B TIMER AUTOMATICO O modo gravacao temporizada standby é automaticamente ligada
SIM quando o VCR é desligado. Nao tem de pressionar TIMER para ligar ou
NAO desligar o modo gravacao temporizada standby.

® Quando esta funcdo esta ajustada para “NAO”:
Por razoes de seguranca, todos os botoes excepto TIMER estdo ligadas
enquanto que o videocassete esta no modo gravagao temporizada
standby. Para utlizar o videocassete normalmente, pressione TIMER.
~ Quando esta funcio estd ajustada para “SIM”, varias informacoées sobre
Il SUPERPOSICAO o status do videocassete aparecem na tela (fornecidas na tela).
SIM
NAO NOTAS:

® Quando utilizar este videocassete para edigio de fitas, certifique-se de que
ajustou esta funcao para “SIM”; caso contrario as informagées sobre o status
(fornecidas na tela) sera gravado na fita editada.

® Se selecionou um canal em que nao ha sinais recebidos, o numero de canal é
mostrado, independentemente da fun¢ao ajustada.




208 pr

OUTRAS FUNCOES UTEIS (cont.)

* O ajuste préviamente realizado estd demarcado em negrito no quadro abaixo.

B TEMPORIZADOR SP — EP

SIM
NAO

Quando esta funcao esta ajustada para “SIM”, o videocassete liga-se
automaticamente para a funcao EP de modo a permitir a gravacao
completa (para evitar casos em que nao ha fita suficiente na fita para
gravar o programa na totalidade se for gravado com temporizagao na
funcao SP).

Por exemplo . . .

Gravacao de um programa de 140 minutos enquanto utiliza a fun¢ao
gravacao temporizada em SP

Aproximadamente 110 minutos  Aproximadamente 30 minutos
Fun¢do SP Funcao EP

Certifique-se de que ajustou a funcao para “SIM" antes que a gravagao
temporizada comece.

NOTAS:

® Se a funcdo estiver ajustada para “SIM” e caso tenha programado o
videocassete para 2 ou mais gravacées temporizadas de programas, a fita pode
ndo ter espago suficiente para o segundo programa e restantes.

® Para certificar-se de que a fita tem espago suficiente para a gravagao, esta
funcao pode deixar um espago minimo em branco no final da fita.

® Podem ocorrer “barulthos” e perturbacées de som quando a velocidade da fita
mucla de SP para EP.

® Fsta funcdo nao estd disponivel durante ITR (gravagdo temporizada instantinea)
e ndo funcionard corretamente nas seguintes fitas: T(ST)-30, T(ST)-60, T(5T)-90,
e 1(5T)-120.

B ESTABILIZADOR DE VIDEO

Quando esta funcao esta ajustada para “SIM” e durante a leitura de
gravacoes instiveis feitas num outro videocassete, pode corrigir

SIM . : " AT .
NAO automaticamente vibracées verticais da imagem.
NOTAS:
® Quando acabar de ler uma fita, certifique-se de que a fungao esta ajustada para
“SIM”.
® /ndependentemente do ajuste, esta fungao nao tem qualquer efeito sobre a
gravacdo e durante os efeitos especiais de leitura.
® Quando esta funcao estd ajustada para “SIM”, o mostrador na tela pode causar
tremores verticais. )
® Para ver gravacoes com captacao perto, ajuste esta fungao para “NAO".
B TELA AZUL Quando esta funcao estd ajustada para “SIM”, a tela fica azul nos
ON seguintes casos:
OFF e Quando receber canais nao utilizados.
® Quando parar a leitura.
Quando desejar receber um canal instavel de sinal pobre, ajuste esta fun¢ao para
“SIM”.
B SISTEMA DE [;HAUAGI\[) Antes de utilizar, o videocassete necessita de ajustar o modo de cor para
PAL-M gravacao. (Para detalhes, veja pag. 12.)
NTSC
(Para detalhes, veja pag. 12.)
B SISTEMA DE LEITURA Antes de utilizar, o videocassete necessita de ajustar o modo de cor para
AUTO leitura. (Para detalhes, veja pag. 12.)
PAL-M
NTSC— PAL-M
NTSC

(Para detalhes, veja pag. 12.)




pr 29

As fungdes seguintes sdao fornecidas apenas para o modelo HR-J683M.
* O ajuste previamente realizado esta demarcado em negrito no quadro abaixo.

Apenas para HR-J683M Quando esta funcao esta ajustada para "SIM";_ | |
B 2° GRAVADOR AUDIO ® Se um programa SAP (segundo programa audio) é recebldﬂt, 0 a+ud|in
SAP é gravado em ambas as bandas HI-FI e normal. O audio principal
SIM nao é gravado.
NAQ ® Se um programa nao SAP é recebido, o audio principal € gravado em
ambas as bandas HI-Fl e normal.
Quando esta funcio esta ajustada para “NAO”, o audio SAP nao pode
ser gravado.
Apenas para HR-J683M Este videocassete pode gravar duas bandas sonoras simultaneamente
B MONITOR AUDIO (normal e HI-FI) num gravador HI-Fl estéreo.

) Pode selecionar a(s) banda(s) sonora(s) para ouvir durante a leitura de
HI-FI: Selecione normalmente u“ : ﬁte T_” Fl utff[*r:}n (s) (S) 1
este. O som é lido em e e T e ‘ | o |
HI-E| Adicionalmente, durante a leitura de uma fita pré-gravado com dois
' as audio com banda HI-FI, pode escolher qualquer uma delas,
HI-FI L: Som do canal HI-FI programas aucio co P qualq

esquerdo e lido selecionando “HI-FI L" ou “HI-FI R”.

HI-FI R: Som do canal HI-FI| direito

é lido. NOTAS:
NORM: O som da banda normal é | ® Durante a leitura de fitas mono, os sons da banda normal serdo lidos,
lido independentemente deste ajuste.

® Se uma ligacao RF (o= pag. 5) for utilizada para imagens de TV, o som sera
MIX: Ambas as bandas HI-Fl e 5 gagdo K (= pag. 5) p !

y : mono, independentemente de ter selecionado “HI-FI”.
normal sao misturadas e

lidas.




30 pr EDICAO

Pmde utilizar 0 5eu videocassete como videocassete de

* =
Edicao De ou i
y - ® Refira-se, taml)em ao manual de instru¢oes do outro

videocassete para informacao sobre ligacoes e

Para outro
Faca as IIFaEDES

® Ligue os cabos audio/video entre o plugue audio/

VI eoca ssete saida de video do videocassete de Leitura e o
plugue audio/entrada de video do videocassete
de gravacao.

® Quando utilizar este videocassete como
videocassete de gravacao, ligue o plugue
audio/entrada de video deste videocassete ao

ngagaﬂ plugue audio/saida de video do outro
Ex. Quando utilizar este videocassete como videocassete.
videocassete de Leitura Para os proprietarios do HR-J683M:

® Quando utilizar um camcorder mono ou
videocassete mono, ligue o plugue AUDIO

Este videocassete (para Leitura) OUT ao plugue AUDIO IN L do seu
videocassete .
Para os ?ruprletérms do HR-J486M:
| ® Quando utilizar um Camcorder de Alta
S — | _D_ﬂmﬂm F!ciel!darle ou um videocassete de Aplta
l -—- Fidelidade, licue o conector L de saida AUDIO
T 34 ao conector de entrada AUDIO do seu
5 ——” ' '” videocassete.
g 1_.
Insira a fita
E Para AUDIO/ Insira a fita de leitura no videocassete de leitura e
T SﬁlDA DE a fita de gravacao no videocassete de gravacao.
VIDEO
Selecione 0 modo de entrada do
| , videocassete de gravagao
Audio/cabo de video Selecione a correta entrada externa do outro
(nao fornecido) videocassete,
® Neste videocassete (quando utilizar este
videocassete como videocassete de gravacao);
| t Selecione “F-1" — quando estiver ligando um
= i . camcorder ao plugue de
Outro VCR - = = Para Audio/ F audio/entrada de video do
(para gravacao) ' 7 Entrada de video painel frontal.
/ \ No painel frontal:
=|= Pressione CH AY .
©E © No Controle Remoto:
©® © ©® Pressione Namero “0 (AUX)" ou CH AW .

Selecione a fungdo EDICAO

® Neste videocassete, siga 0os procedimentos
descritos na pag. 27.

Inicie a leitura
Pressione PLAY ( » ) no videocassete de |leitura.

NOTA:

Se o videocassete de leitura estiver equipado com a
caracleristica d.f:_' superposicao, nao se esqueca de a
ajustar para “NAQO" antes de iniciar a leitura = pag. 27).

Inicie a gravacao
Pressione REC ( ® ) no videocassete de gravacao.

NOTA:

Depois de acabar a duplicacao das fitas, certifique-se de que
selecionou "AUTO" para o "AJUSTE DE IMAGEM” (ou
“NORMAL” quando o “B.E.S.T.” estiver ajustaclo para “NAQ”
(= pag. 27).




RESOLUCAO RAPIDA DE PROBLEMAS

rr 31

Antes de requisitar qualquer servico de assisténcia, utilize este quadro e veja se consegue resolver o problema.
Pequenos problemas podem ser muitas vezes facil e corretamente resolvidos, e isto pode poupar-lhe o trabalho de

mandar reparar o seu videocassete.

ALIMENTACAO
SINTOMA

CAUSA POSSIVEL

ACAO CORRETIVA

O aparelho ndo se liga (alimentagao).

® () Cabo AC esta desligado.

Ligue o cabo AC.

O rel6gio trabalha mas o
videocassete nao se liga
(alimentacao).

3. O Controle remoto nao funciona.

MOVIMENTO DA FITA
SINTOMA

® O videocassete esta ajustado para
gravacao temporizada stanby com o
“TIMER AUTOMATICO" ajustado
para “NAQ” (= pag. 27).

Pressione TIMER para o desligar.

® As pilhas estao gastas.

CAUSA POSSIVEL

Substitua as pilhas gastas por pilhas
novas,

ACAO CORRETIVA

. A fita ndo se encaixa durante
INsercao e saida.

LEITURA
SINTOMA

® A fita foi colocada numa posicao
Incorreta.

CAUSA POSSIVEL

Cerifique-se de que a janela da fita esta
para cima, o lado da etiqueta posterior
estd virado para fora e que a seta na
frente da fita estd apontado para o
videocassete. Depois, insira a fita.

ACAO CORRETIVA

A imagem de leitura nao aparece
durante o movimento da fita.

® Se a ligacao RF (&= pag. 5) é utilizada
para ver imagens, o canal da TV esta
ajustado de modo incorreto.

® Se a ligacao AV (=" pag. 5) é
utilizada para ver imagens, o
receptor do televisor esta ajustado
de modo incorreto,

Selecione o canal 3 ou 4 no televisor.

Selecione o modo AV no televisor.

Ha falhas notaveis na banda sonora
HI-FI,

® A procura automatica esta ligada.

Desligue a procura automatica e ajuste
a procura manualmente (= pag. 15).

A imagem de leitura é interrompida
ou nao é nitida, apesar das
emissoes televisivas serem nitidas.

® As cabecas de video podem eslar
SuUjas.

Nao é possivel escutar o som em
HI-FI.

GRAVACAO
SINTOMA

® O ajuste do monitor audio esta
Incorreto.

CAUSA POSSIVEL

As cabecas de video necessitam de
serem limpas. Utilize uma fita de
limpeza TCL-2UX ou consulte o

representante de seu videocassete.

Ajuste o monitor audio para “HI-FI”
(= pag. 29).

ACAO CORRETIVA

1. A gravacao nao se inicia.

As emissoes televisivas nao sao
corretamente gravadas,

® Nao inseriu qualquer fita.
® A lingueta de seguranca de gravagao
foi retirada da fita que inseriu.

Insira uma fita.

Retire a fita e cubra o buraco com fita
adesiva, ou insira uma fita que lenha

a lingueta de seguranca de gravacao.

® Por engano, o videocassete fol
ajustaclo para 0 modo de entrada “F-
17

Selecione o canal apropriado no
videocassete.

A edicao de fita para fita nao
funciona.

® (s videocassetes ou 0 camcorder e

o videocassete foram incorretamente
ligados.

® A ligacao (alimentacdo) de um ou
mais aparelhos nao foi efetuada.

e O modo de entrada da gravagao do
videocassete foi ajustada
incorretamente.

Refira-se as diregoes e ilustragdes sob
o titulo “Editar De ou Para outro
videocassete” (t5 pag. 30) e ligue
correlamente os aparelhos.
Certifique-se de que a alimentagao
de todos os aparelhos esta ligada.
Selecione o correto modo de entrada

da gravacao videocassete.




32 PT RESOLUCAO RAPIDA DE PROBLEMAS (cont.)

GRAVACAO TEMPORIZADA
SINTOMA

1. A gravacao temporizada nao
funciona.

CAUSA POSSIVEL

® O relégio e/ou o temporizador
foram incorretamente ajustados.
e O temporizador ndo foi ligado.

ACAO CORRETIVA

Ajuste correlamente o relogio e/ou o
temporizador,

Selecione TIMER para verificar e se
certificar que o simbolo @ aparece
no visor do painel frontal.

Realize novamente os procedimentos
de ajustes.

® O videocassete nao foi ajustado
corretamente.

A programacao de gravacoes
temporizadas nao pode ser realizada
enquanto que uma gravacao
temporizada esta sendo executada.
Espere até que esla acabe,

A programagao de uma gravagao
temporizada nao funciona.

® UUma gravacao temporizada esta
sendo realizada.

Insira uma fita com a lingueta de
seguranca de gravacao intacta no
videocassete.

Os simbolos @ e [G0| ndao param

® O temporizador esta ligado mas o
de piscar no visor do painel frontal,

videocassete nao tem qualquer tita.

Remova a fita e cubra o buraco com
fita adesiva, ou substitua-o por
outra fita com a lingueta de
seguranca de gravagao intacta.

A fita é ejetada automaticamente
e s simbolos @ e [00] nao param
de piscar no visor do

painel frontal.

® A lingueta de seguranca de
aravacao foi retirada da fita
inserida.

Verifique as temporizagoes
programadas e caso seja necessario
faca as alteragoes necessarias,

Wi
.

@ pisca durante 10 segundos e o
modo temporizador desliga-se,

® TIMER foi pressionado quando nao
existiam programas na memaoria, ou
o temporizador de gravagao de
programas nao foi ajustado
corretamente.

O programa pode nao ter sido
gravado na sua totalidade. Da
proxima vez, certifique-se de que a
fita tem fita suficiente para gravar a
totalidade da emissao.

A fita é ejetada automaticamente, a
alimentacao é desligada e o
simbolo @ e [0T| nao param de
plscar.

® A fita da fita acabou durante o
periodo de gravagao.

Fspere até que um espago de
memoria fique livre, ou cancele a
programacao que considerar

desnecessaria (IF pag. 24).

Aparece na tela do televisor a
mensagem “JA EXISTEM 8
PROGRAMAS MEMORIZADOS”.

® Todas as 8 memorias do
temporizador estao utilizadas.

OUTROS PROBLEMAS
SINTOMA

. Durante a verificacao de canals
programados, alguns deles sao
ultrapassados.

ACAO CORRETIVA

C aso necessite dos canais
ultrapassados, reajuste-os novamente
(= pag. 11).

CAUSA POSSIVEL

® Estes canais foram previamente
ajustados para serem ultrapassados,

fed

Pressione PAUSE ( Il ) para fazer uma
pausa de gravacao, mude o canal.
Depois, pressione PLAY ( » ) para
voltar a gravacao,

O canal nao pode ser mudado. e Urna gravacao esta sendo realizada.

Substitua a pilha de litio gasta por uma
nova (I-F pag. 4).

O simbolo “— ——= =" aparece no ® A pilha de litio esta gasta.
visor do painel frontal apos uma

falha de energia.

Este videocassete contém microcomputadores. Interferéncias ou ruidos eletronicos externos podem causar um mau
funcionamento. Em tais casos, desligue o interruptor de alimentacio do videocassete e retire o cabo de alimentagao CA da
tomada da rede. Depois, volte a fazer as ligacoes. Apds verificar o videocassete, funcione 0 aparelho normalmente.




PT 33

Perguntas e Respostas

LEITURA

GRAVACAO

P. Durante as funcoes de procura ou leitura, que € que
acontece quando a fita chega ao fim?
R. A fita é rebobinada automaticamente.

W & ® ® @ @ ® & F 8 8 ® & 5 & 8§ 58 F B & ®F 8 §F 8 F & & §F B 8 §F §F =5 F & @ 5 5 8 @ @ & = =

P. O videocassete pode permanecer indefinidamente
no modo de imagem estatica?

R. Nao. O aparelho para automaticamente apos 5
minutos para protecao das cabecas.

O §F ® E " ®F F 8§ F 8 ®F §F ¥ W F 8 @ ¥ ® % 8 ¥ F ¥ ¥ F W F F W F B F 8 F F 8 F 8 @ ® §F 8

P. Durante a procura, a imagem estatica e a leitura
imagem-a-imagem ¢é intermitente. Qual é a causa?

R. A perda de imagem ocorre quando se tenta certos
tipos de leitura numa fita gravada em modo LP.
Pressione PLAY ( » ) para voltar a leitura normal e
restaurar a imagem.

@ O ® & & & & & & & & & ® & F & 8 ®F & K B & F & B B & F & & B & F & ® & F & & & & F B

P. Quando se volta da procura de velocidade variavel/
por saltos a leitura normal, a imagem é perturbada.
Isto é motivo de preocupacgao?

R. Nao, isto € normal.

N O @ B ® B R NS F S B EDR R R R R R R RS R F YRR R R W

P. Durante a leitura de programas que foram gravados
com o temporizador em horadrios consecutivos (ex:
um das 8:00 as 9:00 e outro das 9:00 as 10:00), a
imagem e o som tornam-se momentaneamente
distorcidos, exatamente no momento em que o
primeiro programa acaba e o segundo comeca. Isto
representa um mau funcionamento?

R. Nao, isto é normal.

# & B B F @ & ¥F ¥F F @ &F ®§F & F @ § F &£ F B §F F F 85 & ®#F F §F °F ® F = = 8§ ° CENL L B R B

P. Além de evitar gravacoes posteriores, quais os
efeitos que se obtém quando se retira a lingueta de
seguranca de gravacao?

R. A marcacao de codigos de indice fica
impossibilitada.

- B & @ B ® ® @® ® B ® ® ® ® =, ® ® ® @ = ® ® ® & 8 =2 & @ ® § ® ® ® @ = @ @ & 8 & & & 8 =8

P. Algumas vezes, durante a procura por indice, o
videocassete nao consegue encontrar o programa
desejado. Porqué?

R. Deve haver codigos de indices demasiado proximos.

@ R R R @ O B O R R ® @ R F F R F R " F R F F R F @ " B R F F ® B O F ¥ @ & 8 F ¥ &

P. Durante a leitura, os indicadores operacionais que
aparecem na tela do televisor sdao algumas vezes
perturbados. Porque é que isto acontece?

R. Caso as condicoes da fita em leitura nao sejam
satisfatdrias, podem ocorrer perturbacoes do video
(incluindo os indicadores da tela).

P. Ao fazer uma pausa e depois de voltar a uma
gravacao, o final da gravacao antes da pausa fica
sobreposto pelo comeco da continuacao da
gravacao. Porque é que isto acontece?

R. Isto é normal e reduz distor¢oes durante a pausa e
pontos de retoma.

w O % @ @ W ® & & # ®F OF & F S F F F F & F & #F F & F F ¥ & & F F & £ B F & B 8 B ¢ B ¥ 8

P. O videocassete pode permanecer indefinidamente
no modo de pausa de gravacao?

R. Nao. O videocassete desliga-se automaticamente
apos 5 minutos para proteger as cabecas. Quando
pausado durante uma gravacao temporizada
instantanea (ITR), o videocassete desliga-se
automaticamente apos 5 minutos.

B 8 & B 8 8 & @ ® & B F 8 8 8 8 F @ F 8 8 § §F B 8B 8 & & 8 & 5 8 8 F 8 8§ 8 @ § &8 8 8 L

P. O que é que acontece quando a fita chega ao fim
durante uma gravacao?
R. O videocassete rebobina a fita automaticamente.

GRAVACAO TEMPORIZADA

P. Os simbolos REC e @) permanecem acesos no visor
do painel frontal. Existe algum problema?

R. Nao. Isto é normal enquanto que se esta realizando
uma gravagao temporizada.

P. Pode-se programar um temporizador enquanto que
se esta assistindo uma fita de video ou uma emissao
televisiva?

R. Sim, mas enquanto estiver ajustando o temporizador
nao conseguira ver as imagens da fita de video ou da
emissao televisiva em transmissao, pois as imagems
sao substituidas na tela pelo menu. (O som da fita ou
da emissao pode contudo continuar a ser ouvido
durante o ajuste do temporizador.)




34 pr

INDEX

Lista de Termos

Este guia serve como indicador rapido da localizagao de termos frequentemente utilizados e dos nomes que aparecem

no mostrador na tela.

A

Ajuste automatico de canal 10
Ajuste do reldgio 8
Ajuste do sintonizador 10
Adicao de Canais 11
Ajuste Automatico de Canal 10
Ajuste Manual de Canal 11
Saltar Canais 11

B
B.ES.T. 27

C
Contador de Voltas 14, 18

Conteudo
Controle de Imagem 27

Tela Azul 28
Tela de Ajuste de Fungao 26
Edicao 30
Efeitos Especiais da Leitura
Como Utilizar os Botoes PUSH
JOG 20
Imagem por Imagem 21
Leitura em Camera Lenta 21
Procura a Alta Velocidade 20
Procura de Imagem 20
Procura de Imagem a Velocidade
Variavel/ por saltos 20
Visualizagao da Imagem
Estatica 21
Especificagoes 38
Estabilizador de Video 28

F

Funcao de Retorno a Gravagao 19

G

Gravagao 17
Gravagao Temporizada
Alteracao 24
Cancelamento 24
Expresso 22
Sobreposi¢ao 25
Verificacao 24
Gravagao Temporizada Instantanea
(ITR) 18

Indicacdo de numero de canal 18
Indicador de Posicao da fita 14
[ndice de Procura 16

L

Leitura de Imagem por Imagem 21
Leitura em Camera Lenta 21
Ligacao AV 5

Ligacao RF 5

Ligacoes ao televisor 5

Ligagoes e Leitura 6

M

Monitor Audio 29
Mostrador da Tela 19, 36

P

Prevencao de apagamento
acidental 17

Procura 15

Procura automatica 15

Procura de Imagem a alta
velocidade 20

Procura de Imagem a Velocidade
Variavel por saltos 20

Procura de Imagem 20

Procura Manual 15

Proxima Fungao da Memoria 15

Reajuste do Contador 14,18
Repeticao da Leitura 14
Resolucao Rapida de Problemas 31

S

Segundo Gravador Audio 29
Sistema de Gravacao 12
Sistema de Leitura 12
Superposicao 27

T

Timer automatico 27
Temporizador automatico SP—ED 28

Temporizador de programas
Expresso 22

\'
Velocidade da fita 17
Visualizagao da Imagem Estatica 21



Painel frontal

=) i~ 20688 88 \

(L_—

®

© Botao de Ligacao/Alimentacao (1) : = pag. 6,
| JE 1
O Insercao de fitas
€ Botao REW ( -« ) :r= pdg. 13, 17, 20
O Botao PLAY (» ) : 15 pag. 13, 17, 20
© Botao FF (»» ) 17 pag. 13, 17, 20
0 Ligacoes de Entrada AUDIO/NIDEO : 1= pdg. 30
* O modelo HR-]486M tem apenas um conector
de entrada AUDIO.
@ Botio PUSH JOG +/m»|/OK : = pag. 6, 12, 25,
26
* Este botao funciona da mesma maneira que o
botao > do controle remoto.

Visor do painel frontal

©) Botao PUSH JOG -/«
* Este botao funciona da mesma maneira que o
botdo <1 do controle remoto.
© Visor do Painel Frontal : Veja abaixo
() Sensor Remoto
@ Botao CH A : 15 pag. 6, 15, 17
(® Botao MENU : o= pag. 7
(® Botao REC (@) : 1= pag. 17
(D Botao STOP/EJECT (/A ) : = pag. 13, 17
(P Botao PAUSE () : 1= pag. 17, 21

L O

el g

© Modo de Indica¢des Simbdlicas

IMAGEM ESTATICA:
LE‘E)%E’L CAMERA LENTA:
VARIAVEL GRAVACAO:
AVANCO/REBOB.: PALISA DE

GRAVACAO:

® Indicadores de Velocidade da fita
€® Indicador de Modo do Temporizador : r= pag.
23,27
O Indicador do Modo do videocassete: 1= pag. 17
© Marca de fita
O Entrada Auxiliar de Canal (“F-1")
Contador de Voltas : = pag. 14, 18
Relogio de Horas : = pag. 14, 18




36 pr

Painel traseiro

INDEX (cont.)

!

o

(00000000 Q 00000000

-

— | @

i

FOouT

@
= i_ﬁ
® 0 0

@ Cabo de Ligacdao AC :r= pag. 4

@ Terminal de entrada de antena : = pag. 4
® Compartimento da Pilha de Litio : = pag. 4
O Interruptor CH3-CH4 : = pag. 5

Mostrador da Tela

* O moc

de saic
O Termina

@ Ligacoes de SAIDA AUDIO/NVIDEO : = pag. 4, 30
elo HR-J486M tem apenas um conector
a AUDIO.

de saida RF : = pag. 4

0—|_(
CANAL 125
0— DOM 12:00

9—,— ESTEREO

SAF’

©—-PALM

GHAVAQAO?IE 7

PAUSA

HNOHMAL
L HI-FI CONT.

L o
+---I-F:|'4®

INDICE-1 _L(D

@ Entrada de canal auxiliar (“F-1")

@ Data e relogio de Horas : = pag. 14, 18

® Indicacio de programa ESTEREO

O Indicacao de SAP (Segundo Progama Audio) :
= pag. 29

O Indicador de Sistema de Video (Apenas para
HR-J683M) : 1= pag. 12

0 Indicacoes de monitor audio (Apenas para
HR-]683M : 1= pag. 16, 29

© Indi

icacao do modo de operacao do
eocassele

€ Indi

VIC

Icacao ¢

O Indi

icacao da

@ Indicador d
@ Indicacao do n® do indice : 1= pdg. 16
(P Contador de Voltas : = pag. 14, 18

a velocidade da fita
fita

a posicao da fita : 1= pag. 14




PT3/

Controle remoto

Botiao PROG. (Programa) : = pag. 22
@ Botio TV : Veja em baixo
® Botao DISPLAY : 1= pag. 14, 18
0 Botao TV/VCR : = pag. 17, 18
@ Botio SP/EP ( sur ) : 1= pag. 17, 22
Botdao ENTER : 1= pag. 17
Botao OSD : 1= pag. 14, 16
Botao CANCEL : = pag. 24
Botao START +/- : 1= pag. 22, 24
© Botao STOP +/— : = pag. 22, 24
(O Botio REW (wd(=<)) : 7 pag. 13, 17, 20
@ Botiao PLAY (» ) :0= pag. 13,17, 20
@ BotioREC (@) : 15 pag. 17
(P Botio MENU : 1= pag. 7
(D Botao OK : 1= pag. 6, 12, 25, 26
P Botao PROG.CHECK : = pag. 24
(O Botio POWER ( /1) ;1= pag. 6, 13, 17
({® Botio NUMBER :t= pag. 11, 17
(P Botio DAILY : = pag. 23
@ Botdo WEEKLY : 1= pag. 23
@ Botio AUX : 1= pag. 30
@ Botao TIMER : 1= pag. 23, 24
@ Botao CH AV .= pag. 15,17, 22, 24
@ Botao DATE +/- : 1= pag. 22, 24
@ Botio FF ( >») »» ) : 0= pag. 13, 17, 20
@ Botio STOP (m) : 1= pag. 13, 17
@ Botao PAUSE (M) : = pag. 17, 21
@ Botao PUSH JOG AV : 15 pag. 6
Botdao TV CH +/- : Veja em baixo
@ Botao PUSH JOG <> (- pp) : 17 pag. 16
Botao TV VOL +/- : Veja em baixo

e Q@

Pode fazer funcionar o televisor JVC

Os botoes (@, O, @, @) com um pequeno ponto No
lado esquerdo, do mesmo nome, podem ser
utilizados para operar uma TV JVC enquanto
pressionar TV (@) no controle remoto.

Como Utilizar o Controle Remoto
Antes de utilizar, insira corretamente duas pilhas de tamanho AA no controle remoto com a polaridade (® e ©)
como indicado no compartimento da pilha ou na tampa.

O controle remoto pode realizar quase todas as fungoes do seu videocassete, bem como fun¢oes basicas de
aparelhos televisores JVC.

® Aponte o controle remoto em direcdo a janela do sensor.

® A distancia maxima de operacao do controle remoto é de aproximadamente 8 m.

NOTA:

Se o controle remoto nio funcionar corretamente, retire as pilhas, espere durante alguns segundos, substituia as pilhas e volte a
tentar.




38 pr ESPECIFICACOES
GERAL SINTONIZADOR B
Requisitos de Alimentacdo : AC 110V =220 VA, , 50 Hz/ Sistema de sintonizador : Frequéncia—sintonizador
60 Hz sintetizado
Consumo de energia Alcance dos canais
Sim : HR-J683M VHF : Canais 2-13
19 W UHF : Canais 14-69
HR-]486M CATV + 113 Canais
17 W Saida RF : Canal 3 ou 4 (alteravel; pré-
Nao : 25 W ajustado na tabrica para
Temperatura canal 3) 75 Q
Em funcionamento : 5°C to 40°C (41°F to 104°F) Ndao equilibrado
Armazenagem : =20°C to 60°C (-4°F to140°F)
Posicao de Funcionamento : Apenas na horizontal TEMPORIZADOR

Dimensdes (C x Ax P) : 360 mm x 94 mm x 278 mm Referéncia de relégio  : Quartz
Peso : 3.3 kg Capacidade de Programa : 1 ano de temporizador
Formato : VHS standard programdvel/8 programas
TEIﬂpD maximo de gFEWEl(;EiD Reserva de tempo de : API'DI. 6H meses.
SP : 210 min. com fita de video ST- Memdria Figura estimadas, baseada no
210 fornecimento de uma pilha
EP » 630 min, com fita dE‘ video ST- nova: o funcionamento
210 concreto pode variar.
VIDEO/AUDIO ACESSORIOS

. PAL-M- sinal de tipo cor e sinal
monocromo EIA, 525 linhas/60

Sistema de sinal : Cabo RF,

Unidade de controle remoto

Acessorios fornecidos

campos, NTSC-sinal tipo cor e
sinal monocromo EIA, 525
linhas/60 campos (apenas para
leitura)

de raios infravermelhos,
Pilha de litio CR2025,

Pilha de tamanho “AA” x 2,
Adaptador*

Sistema de Gravacao/
Leitura . Cabeca DA-4 (Azimute duplo),
sistema de scan helicoidal

: 45 dB
- 230 linhas

* Nao fornecido em certas dreas

Raio de sinal-barulho
Resolucao horizontal
Amplitude de frequéncia
Audio normal
Audio Hi-Fi
(Apenas HR-J683M) : 20 Hz a 20,000 Hz
Entrada/Saida : Ligagoes RCA
(ENTRADA x 1, SAIDA x 1)

As especificagoes explicadas referem-se ao modo SP excelo
especificado em contrdrio.

O design E & O.E e especificagoes estio sujeitas a altera¢do
Sem aviso prévio.

: 70 Hz a 10,000 Hz

**CONDENSACAO DE HUMIDADE

A humidade do ar serd condensada no videocassete quando
o transportar de um local frio para um local quente, ou em
condicoes de humidade extremas — tal qual um copo de
dgua que "transpira" quando se coloca dentro agua gelada. A
condensacao de humidade nas cabecas pode danificar as
fitas. Ligue e mantenha ligado o videocassete durante
algumas horas se este estiver sob condigdes em que a
condensacao pode ocorrer, isto ajudara a secar.

Falha em seguir as precaucoes abaixo mencionadas
pode provocar danos no videocassete, no controle
remoto ou na fita de video.

1. NAO cologue o videocassete ...

... em ambientes expostos a temperaturas ou humidade
extremas.

... diretamente a luz do sol.

... num ambiente com pao.

... num ambiente em que sio gerados fortes campos
magneticos.
. numa superficie instdvel ou sujeita a vibragoes.

4 HAO bloqueie as aberturas de ventilagdo do videocassete.

3. NAO coloque objetos pesados sobre o videocassete ou
sobre o controlo remoto.

4. NAO coloque sobre o videocassete ou sobre o controle
remoto qualquer coisa que os possa molhar (ou que os
possa por nesse risco).

5. EVITE provocar choques violentos no videocassete,
durante o transporte.

**SOBRE A LIMPEZA DAS FITAS

A acumulacdo de sujeiras e de outras particulas nas cabecas
de video pode causar a falta de nitidez ou a interrupgap de
imagens. Caso tenha qualguer problema, certifique-se de
contatar o agente JVC mais proximo.




ANOTACOES PT 39




VICTOR COMPANY OF JAPAN, LIMITED

COPYRIGHT @ 2000 VICTOR COMPANY OF JAPAN, LTD. IMPRESSO NO BRASIL /
/



